*magnetismo animale in ordine alla ragione e alla rivelazione.* Bologna, 1858. Luigi Contaco, dottore in medicina, *Sull' azione del magnetismo animale nell' umano organismo*, osservaz, critiche. Padova, 1851. — Et maxime *Sulla causa dei fenomeni mesmerici.* Bergamo, 1856. — It. *Mystique divine, naturelle et diabolique*, de Görres, traduite de l'allemand par Ch. de Sainte-Foi. — Alimonda, *Del magnetismo animale; ricerche e conclusioni;* Genova, 1862.

439. Hæc controversia de Magnetismo ab Apostolica Sede, organo supremo Inquisitionis 4 augusti 1856 sic definita fuit, litteris Encyclicis ad omnes Episcopos datis ad magnetismi abusus compescendos : *Compertum est, novum quoddam superstitionis genus invehi ex phenomenis magneticis, quibus haud scientiis physicis enucleandis, ut par esset, sed decipiendis ac seducendis hominibus student neotericis plures rati posse occulta, remota ac futura detegi magnetismi arte vel præstigio, præsertim ope muliercularum, quæ unice a magnetizatoris nutu pendent.* — Nonnullæ jam hac de re a S. Sede date sunt responsiones ad peculiares causas, quibus reprobantur tamquam illicita illa experimenta, quæ ad finem non naturalem, non debitis mediis adhibitis asseendum ordinantur : unde in similibus casibus decretum est feria IV, 21 apr. 1841 : Usum magnetismi prout exponitur, non licere. Similiter quosdam libros ejusmodi errores perniciaciter disseminantes prohibendos censuit S. Congregatio. Verum quia præter particulares casus de usu magnetismi generatim agendum erat, hinc per modum regulæ sic statutum fuit feria IV, 28 julii 1847 : Remoto omni errore, sortilegio, explicita aut implicita dæmonis invocatione, usus magnetismi, nempe merus actus adhibendi media physica aliunde licita, non est moraliter vetitus, dummodo non tendat ad finem illicitum, aut quomodo cumque pravum. Applicatio autem principiorum et mediorum pure physicorum ad res et effectus mere supernaturales, ut physice explicentur, non est nisi deceptio omnino illicita et hereticalis.

Quamquam generali hoc decreto sauis explicetur licitudo aut illicitudo in usu aut abuso magnetismi : tamen adeo crevit hominum malitia, ut neglecto lictio studio scientiæ, potius curiosa sectantes, magna cum animarum jactura, ipsiusque civilis pietatis detimento ariolandi, divinandi principium quoddam se nactos gloriantur. Hinc somnambulismi et claræ intuitionis uti vocant, præstigiis mulierculæ illæ gesticulationibus non semper verecundis abruptæ, se invisibilis quæque conspicere effutunt, ac de ipsa Religione sermones instituere, animas mortuorum evocare, responsa accipere, ignota ac longinquæ detegere, aliaque id genus superstitionis exercere ausu temerario præsumunt, magnum questum sibi